
 

 

 
   

 
Formalia omkring arbejdet i Børne- og Ungdomsudvalget 

 
Som politiker og medlem af Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) er du 
med til at træffe beslutninger og dermed påvirke børne- og 
ungdomsområdet i Københavns Kommune. Der er en række love og 
regler, der regulerer det enkelte medlems og udvalgets ansvar, roller, 
opgaver og muligheder. Under hensyntagen til eksisterende love og 
regler, så har BUU mulighed for at indrette sig på en sådan måde, at 
udvalgets arbejdsform tilpasses de ønsker og behov der måtte være. Alt 
sammen for at skabe så gode vilkår for det politiske arbejde som muligt.  
 
I det følgende redegøres for:  

1) Udvalgets formelle kompetence set i forhold til forvaltningen 
og borgmesteren  

2) Muligheder for det enkelte udvalgsmedlem  

3) Begrænsninger for det enkelte udvalgsmedlem  
 
Ad. 1 Udvalgets kompetence i forhold til forvaltning og borgmester  
 
På det første møde i den nye valgperiode vedtager 
Borgerrepræsentationen (BR) sin styrelsesvedtægt og forretningsorden. I 
styrelsesvedtægten er beskrevet, hvorledes BR vælger at indrette 
kommunens styrelse, herunder hvilke stående udvalg man nedsætter og 
hvad der præcist er disses ressortområde. Styrelsesvedtægten kan 
sammenlignes med en slags delegationsfortegnelse, hvor BR delegerer 
kompetence til de enkelte udvalg indenfor hvert deres ressort.  
 
De sager, hvor BUU ikke har kompetence til at træffe endelig beslutning i 
en sag, vil sagen inden for BUU’s ressort sædvanligvis påbegynde politisk 
behandling i BUU med henblik på efterfølgende behandling i 
Økonomiudvalget (ØU) og/eller BR.  
 
BUU har som udgangspunkt al den kompetence, som er delegeret fra BR 
til BUU. For at sikre en hurtig og effektiv ekspedition af sagerne samt en 
overkommelig arbejdsbyrde, er det dog praksis, at BUU på sit første møde 
i en ny valgperiode træffer beslutning om hvilke typer sager, der 
delegeres til henholdsvis borgmesterens og forvaltningens 
opgavevaretagelse. BUU kan altid efterfølgende vælge at tilbagekalde 
eventuelt tildelt kompetence. 
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Ad. 2 Muligheder for det enkelte udvalgsmedlem  
 
Som medlem af BUU har man mulighed for:  
 

- at få sagsindsigt  
- stille medlemsforslag på udvalgets møder  
- at stille og få besvaret politikerspørgsmål i tilknytning til BUU’s 

ressort  
- stille ændringsforslag og underændringsforslag til sager på 

udvalgets dagsorden  
- afgive protokolbemærkninger i tilknytning til beslutninger i sager 

på udvalgets dagsorden  
- at gøre brug af den såkaldte ”standsningsret” i sager som 

behandles i BUU.  
 
Retten til sagsindsigt udspringer af den kommunale styrelseslov og 
indebærer, at et kommunalbestyrelsesmedlem kan begære sagsindsigt i 
en enkelt, et sagsområde eller en gruppe af sager (dvs. dokumenter som 
foreligger i endelig form). Anmodningen skal formuleres så det er muligt 
at afgrænse det sagsområde, som medlemmet ønsker indsigt i.  
 
Den såkaldte ”initiativret” giver det enkelte medlem ret til at få sat et emne 
på dagsordenen, så længe der er tale om et emne der falder ind under 
udvalgets ressort. Det sker ved at medlemmet skriftligt formulerer et 
medlemsforslag, der indsendes til forvaltningen senest 9 dage inden et 
BUU-møde, dvs. senest typisk mandag kl. 15.30 i ugen før. Muligheden for 
at anvende initiativretten – og altså stille et medlemsforslag - bortfalder 
såfremt der tidligere er truffet beslutning om samme sag, medmindre 
grundlaget for den oprindelige beslutning er ændret afgørende.  
 
Medlemmer af BR har mulighed for at stille spørgsmål til BUU’s ressort, de 
såkaldte ”politikerspørgsmål”. Spørgsmål stilles skriftligt og er til skriftlig 
besvarelse. Spørgsmål skal være kort og præcist, og ledsaget af en kort 
skriftlig begrundelse. Det er formelt børne- og ungdomsborgmesteren, 
der træffer beslutning om, hvorvidt besvarelsen af et spørgsmål kræver en 
drøftelse i BUU. Det vil være tilfældet, hvis besvarelsen kræver et 
uforholdsmæssigt stort ressourcetræk på forvaltningen i form af 
udredninger, analyser, specifikke beregninger, omfattende rundspørge 
mv., der sædvanligvis ikke vil kunne imødekommes inden for den normale 
svarfrist på 8 hverdage. I disse tilfælde vil medlemmet blive bedt om at 
anvende sin initiativret og stille et medlemsforslag i BUU, hvorved 
udvalget kan pålægge forvaltningen at besvare spørgsmålet. Svar på 
politikerspørgsmål tilsendes alle medlemmer af BUU og offentliggøres på 
kk.dk. 

I tilknytning til en sag på BUU’s dagsorden kan man som medlem stille 
ændringsforslag, der ændrer et fremlagt forslag til beslutning. Man kan 
ligeledes stille et underændringsforslag, der ændrer et fremlagt 
ændringsforslag. Sædvanligvis stemmer man først om 
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underændringsforslag og derefter om ændringsforslag. Inden for hver af 
disse kategorier stemmer man om det mest vidtgående forslag først. Det 
er borgmesteren, der som mødeleder, afgør afstemnings-rækkefølgen. 
Det gælder som udgangspunkt, at der træffes beslutning via 
stemmeflerhed. Det betyder, at et forslag bortfalder, hvis det ikke opnår 
flertal blandt de tilstedeværende medlemmer.  
 
Det fremgår af den kommunale styrelseslov – og af udvalgets 
forretningsorden, at et medlem har ret til at få sin afvigende mening om 
en sag tilført beslutningsprotokollen, en såkaldt ”protokolbemærkning”. 
Medlemmet er i givet fald forpligtet til selv at formulere tilføjelsen og 
aflevere denne skriftligt til protokolføreren på udvalgsmødet. 
Protokolbemærkninger læses sædvanligvis højt for de øvrige 
udvalgsmedlemmer inden udvalgsmødets afslutning.  
 
Som medlem af BUU har man ret til at standse udvalgets behandling af en 
sag og sende den til beslutning i BR. Herved anvendes 
”standsningsretten”. Forholdet er reguleret i den kommunale styrelseslov 
og indebærer, at man som udvalgsmedlem kan standse udførelsen af en 
beslutning, som BUU har truffet, ved på mødet til beslutningsprotokollen 
at erklære, at medlemmet ønsker sagen indbragt til afgørelse i BR. 
Standsningsretten skal være møntet på egentlige beslutninger – og ikke 
på informative beslutninger (hvor en sag fx indstilles taget til efterretning) 
eller processuelle beslutninger (hvor en sag fx indstilles sendt i høring 
eller hvor beslutningen er at indstille noget for BR).  
 
Ad. 3 Begrænsninger for det enkelte udvalgsmedlem  
 
Alle udvalgsmedlemmer er underlagt begrænsninger som følge af regler 
om inhabilitet, lukkede udvalgsmøder og tavshedspligt.  
 
Reglerne om udvalgsmedlemmers inhabilitet fremgår af den kommunale 
styrelseslov og af forvaltningsloven. Spørgsmålet om inhabilitet handler 
typisk om, hvorvidt et udvalgsmedlem (eller dennes nære) må antages at 
have en interessekonflikt i en bestemt sag og derfor ikke bør deltage i 
behandlingen af sagen i BUU. Det er BUU, der træffer beslutning om, 
hvorvidt et medlems interesse i en sag er af en sådan karakter, at det 
pågældende udvalgsmedlem er udelukket fra at deltage i udvalgets 
behandling af sagen. Medlemmet må gerne selv deltage i BUU’s drøftelse 
og beslutning om hvorvidt medlemmet er inhabilt. Ifølge BUU’s 
forretningsorden skal et medlem underrette borgmesteren inden BUU-
mødet, hvis der foreligger forhold, der kan give anledning til tvivl om 
habilitet. 

Det fremgår af den kommunale styrelseslov, at møderne i de stående 
udvalg er lukkede, og ikke kan åbnes for offentligheden. Heller ikke selv 
om alle medlemmerne af BUU skulle ønske det. Eksterne eksperter, 
fagpersoner fra forvaltningen eller lignende kan deltage i forhold til 
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sagsbelysning, men ellers ikke. Forklaringen er, at udvalgsmøderne udgør 
et fortroligt rum, hvor der er mulighed for at have en fri politisk drøftelse.  
 
At udvalgsmøderne er et fortroligt rum, indebærer også, at der er 
tavshedspligt, idet man ikke må referere, hvad andre har sagt eller gjort 
ved møderne. Dermed må oplysninger om de synspunkter, vurderinger 
og argumenter, der fremføres af andre mødedeltagere under 
udvalgsdrøftelserne ikke videregives. En politisk drøftelse må dog godt 
refereres overfor ens egen politiske gruppe på rådhuset. Som medlem af 
BUU må man altid videregive oplysninger om de synspunkter, 
vurderinger og argumenter man som medlem selv har fremført, samt 
faktiske oplysninger om sagerne (fortrolige sager undtaget). 
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